psitaci suum amorem erga suum amicum: et suum recessum a se multū plangit quod sit quod recipiatur alium psitacum, et mirabam super, et dicit in doctrina sua prima quod unus delfin uenetur ab hominibus vel ab homine una, et capiebatur et uenerunt omnes alii ad litus maris quasi rogantes uenatorem pro illo. Et quando dimisit illum reuersi sunt: et delfin magni patui ambulant custodiens paruos, et iam uiderunt uuum delfinum portantes secum aliun delfinum mortuum: et submergentem se in aqua cum illo in profundo ne comedetur ab aliis, et dixerunt de festinatione delfini quasi quedam incredibilia, et aliquando esset ex una parte maris, et nauis in medio, et transibit nauem uno saltu ad aliam partem. Et causa in hoc est: quia sequitur ora piscium in profundo: et quando uult inspirare aera subito salit sursum cu[m] nimio furore. Et aliquā ita subito saltat quod cadit super litus siccī maris. Et de mirabilibus animaliū est quod gallina quando vincit gallū in pugna erigit quasi esset gallus, et eleuant caudam suā, sicut esset gallus: et aliquā nascitur illi cornu in cruce quasi gallo, et in hoc percipi potest obedientia naturae cogitationibus vel cogitationum post pugnam nascebantur ei cornu in cruce, et gallus quando moritur gallina: et dimittit pullos efficitur pius super ipso sicut gallina esset, & non luxuriat illo tempore, et agit se in mollicie sicut esset gallina. Et castrantur aves per unam combustionem, aut binam: aut trinam in radice glādis: et gallus castratus non cantat nec luxuriat, et quando castrantur bestie cornute ante quam incipiāt crescere cornua non crescunt post cornua præterquam in ceruo: et porcus: et porca ambo castrantur: et haec: quia porca habet testiculos prope uulnū. Et dixit Ag. quod animal castratum plus uirilis: et dixit quod aīal habens tibias longas erigit multū, et est uornitor. Et numerat Ag. quādam aves quā mutant suos colores, & suas uoces secundum tempora annū: & sunt quādam quā dant uoces similes uocibus galli in testate, & in hyeme uoces similes nocibus galline. Et passer habens uocem dulcissimam incipit cantare in principio ueneris per. xv. dies continue, & post cantat per horas: & post mutat colorem, & mutescit, & abscondit se. Et quādam aves se confriant in terram: & haec faciunt aves quā non multū possunt volare, & sicut gallinae: & tales: & quādam balneant se in aqua sicut columbe, & passerē: & aves hēntes ungues curuos.

Capitulum de generatione hominum.

Icunt homines de generatione filiorum, dicamus ergo super hoc: et dico, quia homines cum nascuntur sunt sicut flores, & cu[m] possunt luxuriare sunt quasi fructus: designum initii inuentutis cuius pars est adolescentia est mutatio uocis, & sua uox nō est acuta neque gravis, sed quasi tonus duarum cordarum, quarum una est tonsa multum, & altera non. Et hoc est, quia cāne pulmonis, & musculi in epyglotis sunt in principio maturationis, & non in maturatione completa. Et propter hoc sunt quādam partes sicce, & quādam humide: & quādam sunt leues, & quādam aspera: & ideo exit uox uniformis, & quando in. 14. anno incipit homo circa luxuriare statim sua uox uenit ad completam mutationem in uocem virorum. Et quidam sunt qui custodiunt ualde diu uocē primitiā, & crescunt māmille tunc: & fissure inguinum absconduntur, & ille fiunt propter cicitatem cartilaginis existentis ibi, & in isto tempore augmentatur humiditas: & clauduntur fissure: & sperma generatur post. xiii. annos: & efficitur forte post. xxii. annos, & mulieribus ueniunt menstrua: & incipiunt crescere māmille suae, & mas in. xiij. anno multū uult spermatizare tunc auferunt ab eo delectatio: & accedit ei debilitas: & pigrities. Et sanguis menstruus est in primis sicut sanguis stranguularum uel uigulatorum, & quod accedit ante istud tempus si quid exit quasi album, & uoces mulierum mutantur cum accedit tempus menstruorum, licet sua uox est magis acuta: & quando mulier fistulat aliqua cāna accutiorem facit sonum quam masculus in eadem cāna. Et quando tēpus menstruorum accedit mulieribus mulieres multū appetunt: & tunc quanto magis coeant tanto magis appetunt, quia semper magis fluit sperma quanto magis fit confriatio, & sunt quidam qui non somniant de nocte coitum: & sunt quidam non habentes propter occasionem quā accidit collusioni, et sunt quādam mulieres quā non menstruant cum corpus mutatur de sanitate in egritudine, & multotiens auferunt epilis cu[m] peruenit ad. xiii. annos. Et dicit Ag. quod post illud tempus incipit homo pigriscere, & quādam macrescere: & haec quia in quibusdam ante istud tempus adunabantur multæ superfuitates, & impediebant uirtutem humectalem. Et cum peruenit ad tempus menstruorum exit ista superfuitas: & crescit homo multum scdm anni dimensionem: & aliquando ante istud tempus adunabatur pauca superfuitas, & cum peruenit ad hoc tempus exit illa partua: & macrescit homo eque mulier, & vir econuerso. Et sperma bene coctum, & faciens masculos est illud quod est vir. xxi. annorum, & mulier si impregnatur ante. xxi. annoru[m], debilitatur multū, & palecit propter hoc, & vir quando multū coit cito senescit. Et mulier quā mulier

De natura animalium

totiens coit non habet delectationem in coitu. Et sperma melius est quod spissum, & subtile, & solum est generans foeminas. Et plus accidit de mestruis in principio mensis, & in medio, & forte hoc est : quia luna quando mutatur manifeste in suo lumine mutat humiditates in animalibus si / cut in mari, & flumine: & fluxu, & est fluxu: & mulier quando in ea tardatur menstruum dolet. Et quando uenit menstruum graue se sit corpus, & quando absconditus menstruum quasi suffocatur mulier: & quando menstruatur mulier complete post erit tempus naturale imprægnationis: & aliquando imprægnatur mulier tempore menstruorum , licet tamen in quibusdam mulieribus accidat constrictio orificii matricis post purgationem menstruorum, & non accidit imprægnanti menstruum tempore imprægnationis nisi raro, quia istud est necesse creature: & exitus menstrui aliquando inducit aborsum: & quando est in matrice humiditas uiscosa circa latera facit sperma leue, & non potest morari in matrice. Et alia animalia quedam habent menstrua minus multere, & quedam nihil habent, & forte hoc est, quia illa superfluitas dissoluitur in pilos, & squamas: & cortices: uirnam ualde spissam in eis, & quia multum laborant: & plus abundat spermatozoon in homine quam in animali & equali sibi corpore. Et dicit Ag. quod albi non multum pingues nec mater plus abundat in spermate quam nigri: uel fuscii, & hoc: quia in illis abundant humilitas multa quae est materia spermatis, & non est multum remotum qui sit magis abundans in spermate, & niger, & fuscus, quia in eis est plus sanguis, & color maior, quia fortitudo plus potest facere quam debilitas, & ubi est multa materia, & dicit quod mulieres albe fugunt magis sperma viri quam alie: & ideo magis deficcat viros. Et uulna quando imprægnata est mulier est magis sicca, quia matrix fugit totam illam humiditatem: & clauditur eius auris fictum: & nihil exit si autem apparet humida cognoscitur: quia iam exiuit sperma a matrice, aut exiturum est. Et dixit Ag. quod propter hoc debet inungi uulna cum liquida pice post principium imprægnationis: aut olibano, & cerusa dissolutis in oleo. Et ego dico quod est hoc forte, quia natura pieis contraria est matrici in suo odore, & cum uenit eius uitus ad matrem fugit ipsam matrix in sursum: & claudit suum orificium, & non potest tunc exitre sperma, & uitus alterius medicina est ex sua siccitate claudere orificium matricis: & ista debet fieri aliquantulum post tempus imprægnationis, quia statim si fierent damnificaretur sperma: & sperma postquam non exiuit per v. dies bene retentum est. Et aliquando accidit menstruum post. xxx. annos principio, & medio somniū cottus post. xl. annos: sed tpus partus usque ad. xl. Et mestruus de scedit al' discedit imprægnatio naturali: & ascedit ad mamillas in imprægnatio naturali: & mulieres imprægnate sentiunt quod tenent in uentre. Et sunt magis pondos in circuitus pectinis. Et masculi, ut in pluribus sunt in parte dextra, & mulieres in parte sinistra: quia est magis frigida, sed aliquando mas est in sinistra quando sperma est magnum, & multum. Et iam conueniens est nobis mirare differentias spermatis: & de prout conuenit nostro reporti, & non sicut Ag. determinavit. Et dico ego quod Ag. dixit qd a sperma viri dat forma, & mestruis sanguinis dat materia solam ex hoc appetet, & quido in hoc puenis ad profundū cōtradicet hoc sibi sicut dicemus. Sed mō dico qd omne illud quod est sperma sive mulierum sive viri est sanguinis mutatus, & dico ego quod sperma viri, & sperma mulierum equiuocantur in nomine spermatis sicut hoc nomen oculus est equiuocum cum dicitur oculus solis: & oculus hominis. In spermate viri, & mulieris participatio nisi in nomine solo, & quod intendit hoc est emissione spermatis non est in muliere: & proper hoc non est remotum quoniam potest sanguinem mestruum in muliere sit eius sanguis dealbatus. Et sit in mulieres loco spermatis, & non est utriacum quoniam in omni humiditate matris potest imponi hoc nomen mestruum sicut albumini uitello imponitur: & non est uentum quoniam mulieres possint mouere sperma de loco ad locum in matrice propter delectationem, & haec nō erit in eis spermatis. Et putant homines quod Ag. putauerit quod sperma viri non esset pars pura neque immixta cum materia pura: sed hoc non fuit eius consilium, sed suum consilium fuit quod inuolutor cum materia profunda in materia, ut sit operator membrorum: & ducat idoneam materiam ad membra, & erit illud sperma materia spiritu increata: quia efficitur multum subtile: & humile, ut transeat in spiritum. Et ego: & sui sequaces obuiāt Ag. & dimittamus istam explanationem, licet sit uera. Et dicamus etiam quod sperma sine profundatione operatio sit in mestruo sanguine: & nō sit sperma nullus operans, sed materia: et videamus quid dixit ille medicens contra Ag. putans se aliqd dicere cum nihil dixerit: licet sciuerit multum de ramis, ignorans radices scientie.

vide qd dicit de gale
no.

Capitulum, De mora spermatis in matrice, & conceptu embrionis.

Pexit enim phisicus bonus quod ille qui dixit quod sperma non motatur in matrice, sed exit de matrice non bene dixit, quia non esset appetitus matricis circa sperma si postea deberet ipsum elucere, sed retinet ipsum testate hy. qui dixit de muliere que voluit imprægnari, & dedit saltu forte ut eliceret sperma, & nisi fuisset fortitudo matricis in resistendo spermatis excusisset sui ponderositatem, & hoc est quod postea exiit illud sperma circa creaturam quasi tela propter digestionem factam in matrice, & de intentione decoquenteris, & digerentis est: ut humidus, & decoquit ipsum faciat circa ipsum; uenire corticem terrestrem, & durum sicut coringit pani qui decoquitur in pingue dine aliqua in furno, aut padella: & tunc quod est prope furnum siet cortex: & quod est remotius erit molius, & humidius, dicit & propter hoc facte sunt matrices asperae interius, ut non ueniat leue super leue, tunc oportet quod asperitas sit retentiva spermatis. Et dixit quomodo creantur uene: & ossa, & nerui que sunt alba a materia fluida immo creantur a materia uiscosa non eurenti subtili, sed in subtilitatem magnam sanguinis, & tunc si dicatur quod sanguis alteratur alteratione recta quid erit opus hic sanguine naturæ: & præcipue cujus sperma sit communitas membris radicalibus in qualitate, & sanguis non eo quod est materia portosa habilis ad recipiendum porositatem amplam quibus ex eo fiant uene ample, & arterie, & quod est sperma uiscosum habile, ut ex eo fiat neruus in sanguine, aut non est illa qualitas, aut talis substantia igitur secundum rationem non erit istorum materia sanguinis. Et quomodo est illud, quod si sperma proicitur naturaliter a matrice appetatur a matrice: & menstruus sanguis semper cicitur a matrice. Et propter quid facti sunt testiculi in muliere, & uasa spermatis ne non sint utilia ad creaturam, dixit, & nos iam iuuenimus uasa spermatis in muliere plena humiditate spermen tali nisi, quia illud sperma est magis quam sperma matis dixit, & iam iuuenimus mulierem patientem suffocationem matricis propter abstinentiam a uito, & eius coitu deinde euacuebatur a spermate multo: & habebat in ista euacuatione delectationem quasi esset delectatio in coitu, & tunc sanabatur, & tunc retentio illa longa illius spermatis inspissabat illud sperma dixit, & si essent membra generata ex sanguine essent nerui: & uene, & ossa de genere carnis, & ossa si essent fracta iterum redirent ad continuatatem secundum caro: sed non renascitur, quia generatur ex spermate igitur ex